
 

Приказ Минобрнауки России от 26.02.2024 N 135 "Об утверждении 

реестра (карты) коррупционных рисков, возникающих при 

осуществлении Министерством науки и высшего образования 

Российской Федерации закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных нужд, и плана (реестра) мер, 

направленных на минимизацию коррупционных рисков, 

возникающих при осуществлении Министерством науки и высшего 

образования Российской Федерации закупок товаров, работ, услуг 

для обеспечения государственных нужд" 

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРИКАЗ 

от 26 февраля 2024 г. N 135 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕЕСТРА (КАРТЫ) 

КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МИНИСТЕРСТВОМ НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД, И ПЛАНА (РЕЕСТРА) МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ 

НА МИНИМИЗАЦИЮ КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ, ВОЗНИКАЮЩИХ 

ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МИНИСТЕРСТВОМ НАУКИ И ВЫСШЕГО 
ОБРАЗОВАНИЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 

ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД 

В целях совершенствования мер по противодействию коррупции в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд и в соответствии с 
Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных 
рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных или муниципальных нужд, утвержденными Министерством труда 
и социальной защиты Российской Федерации (письмо от 30 сентября 2020 г. N 18-
2/10/П-9716), приказываю: 

1. Утвердить: 

реестр (карту) коррупционных рисков, возникающих при осуществлении 
Министерством науки и высшего образования Российской Федерации закупок 

https://legalacts.ru/doc/metodicheskie-rekomendatsii-po-vyjavleniiu-i-minimizatsii-korruptsionnykh-riskov-pri/#100025
https://legalacts.ru/doc/pismo-mintruda-rossii-ot-30092020-n-18-210p-9716-o-metodicheskikh/#100013
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-26022024-n-135-ob-utverzhdenii/#100011


товаров, работ, услуг для обеспечения государственных нужд, согласно 
приложению N 1 к настоящему приказу; 

план (реестр) мер, направленных на минимизацию коррупционных рисков, 
возникающих при осуществлении Министерством науки и высшего образования 
Российской Федерации закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных нужд, согласно приложению N 2 к настоящему приказу. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
руководителя Министра Могилевского К.И. 

Министр 

В.Н.ФАЛЬКОВ 

 

 

 

Приложение N 1 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 26 февраля 2024 г. N 135 

РЕЕСТР (КАРТА) 

КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ, ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ 

МИНИСТЕРСТВОМ НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД 

N 
п/
п 

Краткое 
наименован

ие 
коррупцион
ного риска 

Описание 
возможной 

коррупционной 
схемы 

Наименова
ние 

должносте
й служащих 
(работнико
в), которые 

могут 
участвоват

ь в 
реализации 
коррупцион
ной схемы 

Меры по минимизации 
коррупционных рисков 

    
Реализуемые 

Предлагаем
ые 

https://legalacts.ru/doc/prikaz-minobrnauki-rossii-ot-26022024-n-135-ob-utverzhdenii/#100082


1 Предпроцедурный этап 

1.
1 

Планирова
ние закупок 
товаров, 
работ, 
услуг 
(далее - 
закупки) 

Планирование 
закупок, не 
относящихся к 
целям 
деятельности 
Министерства 
науки и высшего 
образования 
Российской 
Федерации 
(далее - 
Министерство). 

Нарушение 
требований о 
нормировании в 
сфере закупок 

Руководите
ли 
структурны
х 
подразделе
ний 
Министерст
ва, 
ответствен
ных за 
осуществл
ение 
закупок для 
нужд 
Министерст
ва (далее - 
руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 
подразделе
ний 
Министерст
ва) 

Утверждение и 
размещение в единой 
информационной 
системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг 
для обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд 
(далее - ЕИС) правовых 
актов Министерства о 
нормировании в сфере 
закупок. 

Формирование, 
утверждение и 
размещение в ЕИС 
плана-графика закупок 

Осуществле
ние 
внутреннего 
контроля. 

Недопущени
е 
планирован
ия закупок, 
не 
относящихс
я к целям 
деятельност
и 
Министерст
ва. 

Недопущени
е 
планирован
ия закупок с 
нарушением 
требований 
о 
нормирован
ии в сфере 
закупок. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн



ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   

федеральн
ые 
государств
енные 
граждански
е 
служащие 
Министерст
ва, 
выполняю
щие 
функции и 
полномочи
я по 
осуществл
ению 
закупок для 
нужд 
Министерст
ва в 
соответств
ии с 
распредел
ением 
обязанност
ей и 
должностн
ыми 
регламента
ми (далее 
соответств
енно - 
граждански
е 
служащие, 
уполномоч
енные 
граждански
е 
служащие) 

  

1.
2 

Определен
ие и 
обосновани
е 
начальной 
(максималь

Использование 
завышенных или 
заниженных 
ценовых 
предложений 
потенциальных 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 

Определение и 
обоснование НМЦК в 
соответствии с 
Федеральным законом 
N 44-ФЗ, 
Методическими рекомен

Осуществле
ние 
внутреннего 
контроля. 

Всесторонне

https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minekonomrazvitija-rossii-ot-02102013-n-567/#100009


ной) цены 
контракта, 
цены 
контракта, 
заключаемо
го с 
единственн
ым 
поставщико
м 
(подрядчик
ом, 
исполнител
ем), 
начальной 
суммы цен 
единиц 
товара, 
работы, 
услуги 
(далее - 
НМЦК) 

участников 
закупки. 

Расчет НМЦК без 
учета ценовых 
предложений 
потенциальных 
участников 
закупки, 
общедоступной 
информации о 
рыночных ценах 
на закупаемые 
товары, работы, 
услуги. 

Использование 
несопоставимых 
коммерческих 
предложений. 

Неприменение 
методов, 
предусмотренных
 статьей 
22 Федерального 
закона от 5 
апреля 2013 г. N 
44-ФЗ "О 
контрактной 
системе в сфере 
закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных 
и муниципальных 
нужд" (далее - 
Федеральный 
закон N 44-ФЗ), 
при определении 
и обосновании 
НМЦК 

подразделе
ний 
Министерст
ва 

дациями по применению 
методов определения 
начальной 
(максимальной) цены 
контракта, цены 
контракта, 
заключаемого с 
единственным 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем), 
утвержденными 
приказом Министерства 
экономического 
развития Российской 
Федерации от 2 октября 
2013 г. N 567, и 
правовыми актами 
Министерства о 
нормировании в сфере 
закупок. 

Документальное 
оформление 
обоснования НМЦК 

е 
исследован
ие рынка в 
целях 
недопущени
я 
завышения 
или 
занижения 
НМЦК. 

Минимизаци
я личного 
взаимодейст
вия 
гражданских 
служащих с 
потенциальн
ыми 
участниками 
закупок. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   
уполномоч

  

https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-2/statja-22/#001171
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-2/statja-22/#001171
https://legalacts.ru/doc/prikaz-minekonomrazvitija-rossii-ot-02102013-n-567/#100009


енные 
граждански
е 
служащие 

1.
3 

Выбор 
способа 
определени
я 
поставщика 
(подрядчик
а, 
исполнител
я) 

Неправомерный 
выбор способа 
определения 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя) 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 
подразделе
ний 
Министерст
ва 

Выбор способа 
определения 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя) в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
и иными нормативными 
правовыми актами о 
контрактной системе в 
сфере закупок товаров, 
работ, услуг для 
обеспечения 
государственных и 
муниципальных нужд 
(далее - 
законодательство 
Российской Федерации 
о контрактной системе в 
сфере закупок). 

Применение 
преимущественно 
конкурентных способов 
определения 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя) 

Осуществле
ние 
внутреннего 
контроля. 

Недопущени
е 
неправомер
ного выбора 
способа 
определени
я 
поставщика 
(подрядчика
, 
исполнителя
). 

Минимизаци
я личного 
взаимодейст
вия 
гражданских 
служащих с 
потенциальн
ыми 
участниками 
закупок. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 



мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   

уполномоч
енные 
граждански
е 
служащие 

  

1.
4 

Подготовка 
техническог
о задания, 
проекта 
извещения 
о закупке, 
проекта 
государстве
нного 
контракта 

Включение в 
описание объекта 
закупки 
характеристик 
товаров, работ, 
услуг и (или) 
включение в 
проект 
государственного 
контракта 
условий, 
ограничивающих 
конкуренцию. 

Предъявление 
излишних 
требований к 
участникам 
закупки, 
неправомерное 
установление 
дополнительных 
требований к 
участникам 
закупки с целью 
усложнения 
процесса 
подготовки 
заявок на участие 
в закупке 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 
подразделе
ний 
Министерст
ва 

Подготовка 
технического задания в 
соответствии с 
законодательством 
Российской Федерации 
о контрактной системе в 
сфере закупок и 
Федеральным законом о
т 26 июля 2006 г. N 135-
ФЗ "О защите 
конкуренции" 

Осуществле
ние 
внутреннего 
контроля. 

Недопущени
е включения 
в описание 
объекта 
закупки 
характерист
ик товаров, 
работ, услуг 
и (или) 
включения в 
проект 
государстве
нного 
контракта 
условий, 
ограничива
ющих 
конкуренци
ю. 

Недопущени
е 
предъявлен
ия излишних 
требований 
к 
участникам 
закупки. 

Минимизаци
я личного 
взаимодейст

https://legalacts.ru/doc/FZ-o-zawite-konkurencii/


вия 
гражданских 
служащих с 
потенциальн
ыми 
участниками 
закупок. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   

уполномоч
енные 
граждански
е 
служащие 

  

2 Процедурный этап 

2.
1 

Определен
ие 
поставщико
в 
(подрядчик
ов, 
исполнител
ей) 

Внесение 
изменений в 
извещение о 
закупке, 
влекущих 
ограничение 
конкуренции. 

Оценка заявок, 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 
подразделе
ний 
Министерст

Внесение изменений в 
извещение о закупке в 
соответствии с 
требованиями статьи 
42 Федерального закона 
N 44-ФЗ. 

Рассмотрение заявок 
окончательных 

Недопущени
е внесения 
неправомер
ных 
изменений в 
извещение о 
закупке. 

Минимизаци

https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-3/ss-1/statja-42/#002278
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-3/ss-1/statja-42/#002278


окончательных 
предложений 
участников 
закупки, в 
результате 
которой 
участнику закупки 
предоставлено 
необоснованное 
преимущество 

ва предложений 
участников закупки в 
соответствии с 
требованиями 
законодательства 
Российской Федерации 
о контрактной системе в 
сфере закупок 

я личного 
взаимодейст
вия 
гражданских 
служащих с 
потенциальн
ыми 
участниками 
закупок. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   

уполномоч
енные 
граждански
е 
служащие 

  

2.
2 

Заключение 
государстве
нного 
контракта 

Заключение 
государственного 
контракта до 
предоставления 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
обеспечения 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 
подразделе
ний 

Заключение 
государственного 
контракта в 
соответствии с 
требованиями 
Федерального закона N 
44-ФЗ 

Осуществле
ние 
внутреннего 
контроля. 

Недопущени
е 
неправомер

https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/


исполнения 
контракта в 
соответствии с 
требованиями 
Федерального зак
она N 44-ФЗ. 

Неправомерный 
(необоснованный
) отказ заказчика 
от заключения 
государственного 
контракта 

Министерст
ва 

ного 
(необоснова
нного) 
отказа 
Министерст
ва от 
заключения 
государстве
нного 
контракта. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   

уполномоч
енные 
граждански
е 
служащие 

  

3 Постпроцедурный этап 

3.
1 

Изменение 
и (или) 
расторжени
е 
государстве
нного 

Изменение 
существенных 
условий 
государственного 
контракта при его 
исполнении в 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 

Изменение 
существенных условий 
государственного 
контракта при его 
исполнении по 
соглашению сторон 

Информиро
вание 
структурного 
подразделе
ния 
Министерст

https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/


контракта отсутствие 
оснований для их 
изменения. 

Расторжение 
государственного 
контракта в 
отсутствие 
достаточных 
оснований для 
его расторжения 

подразделе
ний 
Министерст
ва 

исключительно в 
случаях, 
предусмотренных стать
ей 95 Федерального 
закона N 44-ФЗ. 

Расторжение 
государственного 
контракта по 
соглашению сторон, по 
решению суда, в случае 
одностороннего отказа 
стороны 
государственного 
контракта от исполнения 
государственного 
контракта в 
соответствии с 
гражданским 
законодательством с 
соблюдением 
норм статьи 
95 Федерального закона 
N 44-ФЗ 

ва, 
осуществля
ющего 
функции по 
профилакти
ке 
коррупционн
ых и иных 
правонаруш
ений, о 
причинах 
изменения и 
(или) 
расторжени
я 
государстве
нного 
контракта. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш
ений 

   

уполномоч
енные 
граждански
е 

  

https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-3/ss-7/statja-95/#101309
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-3/ss-7/statja-95/#101309
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-3/ss-7/statja-95/#101309
https://legalacts.ru/doc/44_FZ-o-kontraktnoj-sisteme/glava-3/ss-7/statja-95/#101309


служащие 

3.
2 

Исполнение 
государстве
нного 
контракта 

Запрос у 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя) 
документов и 
(или) сведений, 
не 
предусмотренных 
условиями 
государственного 
контракта. 

Затягивание со 
стороны 
заказчика сроков 
предоставления 
информации, 
необходимых 
материалов для 
исполнения 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
обязательств по 
государственном
у контракту. 

Приемка и (или) 
оплата товара, 
работы, услуги, 
которые в 
действительност
и не поставлены 
(не выполнены, 
не оказаны) либо 
не соответствуют 
условиям 
государственного 
контракта. 

Неприменение 
заказчиком мер 
ответственности 
в случае 
нарушения 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
условий 
государственного 
контракта 

Руководите
ли 
ответствен
ных 
структурны
х 
подразделе
ний 
Министерст
ва 

Строгое соблюдение 
условий 
государственного 
контракта. 

Определение 
ответственных лиц за 
приемку товаров, работ, 
услуг (приемочная 
комиссия) 

Осуществле
ние 
внутреннего 
контроля. 

Своевремен
ное 
применение 
мер 
ответственн
ости в 
случае 
нарушения 
поставщико
м 
(подрядчико
м, 
исполнителе
м) условий 
государстве
нного 
контракта. 

Ознакомлен
ие 
гражданских 
служащих с 
нормативны
ми 
правовыми 
актами, 
регулирующ
ими 
вопросы 
профилакти
ки и 
противодейс
твия 
коррупции, а 
также 
информиров
ание о 
мерах 
юридическо
й 
ответственн
ости за 
совершение 
коррупционн
ых 
правонаруш



ений 

   

уполномоч
енные 
граждански
е 
служащие 

  

 

 

 

Приложение N 2 

к приказу Министерства науки 

и высшего образования 

Российской Федерации 

от 26 февраля 2024 г. N 135 

ПЛАН (РЕЕСТР) 

МЕР, НАПРАВЛЕННЫХ НА МИНИМИЗАЦИЮ КОРРУПЦИОННЫХ РИСКОВ, 

ВОЗНИКАЮЩИХ ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МИНИСТЕРСТВОМ НАУКИ И 
ВЫСШЕГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, 

УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННЫХ НУЖД 

N 
п/
п 

Наименование 
меры по 

минимизации 
коррупционных 

рисков 

Краткое 
наименование 

минимизируемо
го 

коррупционного 
риска 

Срок 
(периодичност
ь) реализации 

Ответственный 
за реализацию 
федеральный 
государственн

ый 
гражданский 

служащий 

Планируемый 
результат 

1 Предпроцедурный этап 

1.
1 

Осуществление 
внутреннего 
контроля. 

Недопущение 
планирования 
закупок товаров, 
работ, услуг 
(далее - 
закупки), не 
относящихся к 
целям 
деятельности 
Министерства 

Планирование 
закупок 

Постоянно 

Руководители 
структурных 
подразделений 
Министерства, 
ответственных 
за 
осуществление 
закупок для 
нужд 
Министерства 
(далее - 
руководители 
ответственных 
структурных 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 



науки и высшего 
образования 
Российской 
Федерации 
(далее - 
Министерство). 

Недопущение 
планирования 
закупок с 
нарушением 
требований о 
нормировании в 
сфере закупок. 

Ознакомление 
федеральных 
государственны
х гражданских 
служащих 
Министерства 
(далее - 
гражданские 
служащие) с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 
профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

подразделений 
Министерства) 

правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения 

    

гражданские 
служащие, 
выполняющие 
функции и 
полномочия по 
осуществлени
ю закупок для 
нужд 
Министерства 
в соответствии 
с 

 



распределение
м 
обязанностей и 
должностными 
регламентами 
(далее - 
уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие) 

1.
2 

Осуществление 
внутреннего 
контроля. 

Всестороннее 
исследование 
рынка в целях 
недопущения 
завышения или 
занижения 
начальной 
(максимальной) 
цены контракта, 
цены контракта, 
заключаемого с 
единственным 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем), 
начальной 
суммы цен 
единиц товара, 
работы, услуги 
(далее - НМЦК). 

Минимизация 
личного 
взаимодействия 
гражданских 
служащих с 
потенциальным
и участниками 
закупок. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 

Определение и 
обоснование 
НМЦК 

Постоянно 

Руководители 
ответственных 
структурных 
подразделений 
Министерства 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 
правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения 



профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

1.
3 

Осуществление 
внутреннего 
контроля. 

Недопущение 
неправомерного 
выбора способа 
определения 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя). 

Минимизация 
личного 
взаимодействия 
гражданских 
служащих с 
потенциальным
и участниками 
закупок. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 
профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 

Выбор способа 
определения 
поставщика 
(подрядчика, 
исполнителя) 

Постоянно 

Руководители 
ответственных 
структурных 
подразделений 
Министерства 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 
правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения 



ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

1.
4 

Осуществление 
внутреннего 
контроля. 

Недопущение 
включения в 
описание 
объекта закупки 
характеристик 
товаров, работ, 
услуг и (или) 
включения в 
проект 
государственног
о контракта 
условий, 
ограничивающи
х конкуренцию. 

Недопущение 
предъявления 
излишних 
требований к 
участникам 
закупки. 

Минимизация 
личного 
взаимодействия 
гражданских 
служащих с 
потенциальным
и участниками 
закупок. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 

Подготовка 
технического 
задания, 
проекта 
извещения 

о закупке, 
проекта 
государственно
го контракта 

Постоянно 

Руководители 
ответственных 
структурных 
подразделений 
Министерства 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 
правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения. 

Повышение 
качества 
правовой 
экспертизы 
проекта 
извещения о 
закупке и 
проекта 
государственно
го контракта в 
целях 
исключения 
противоречивы
х условий 
исполнения 
государственно
го контракта 



профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

2 Процедурный этап 

2.
1 

Недопущение 
внесения 
неправомерных 
изменений в 
извещение о 
проведении 
закупки. 

Минимизация 
личного 
взаимодействия 
гражданских 
служащих с 
потенциальным
и участниками 
закупок. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 
профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 

Определение 
поставщиков 
(подрядчиков, 
исполнителей) 

Постоянно 

Руководители 
ответственных 
структурных 
подразделений 
Министерства 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 
правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения 



правонарушени
й 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

2.
2 

Осуществление 
внутреннего 
контроля. 

Недопущение 
неправомерного 
(необоснованног
о) отказа 
Министерства 
от заключения 
государственног
о контракта. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 
профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

Заключение 
государственно
го контракта 

Постоянно 

Руководители 
ответственных 
структурных 
подразделений 
Министерства 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 
правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения. 

Повышение 
качества 
правовой 
экспертизы 
проекта 
государственно
го контракта в 
целях 
исключения 
противоречивы
х условий 
исполнения 
государственно
го контракта 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

3 Постпроцедурный этап 

3.
1 

Информировани
е структурного 
подразделения 

Изменение и 
(или) 
расторжение 

Постоянно 
Руководители 
ответственных 
структурных 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 



Министерства, 
осуществляюще
го функции по 
профилактике 
коррупционных 
и иных 
правонарушени
й, о причинах 
изменения и 
(или) 
расторжения 
государственног
о контракта. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 
профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

государственно
го контракта 

подразделений 
Министерства 

открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 
правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения. 

Повышение 
качества 
правовой 
экспертизы 
проектов 
дополнительны
х соглашений к 
государственн
ым контрактам 
и проектов 
соглашений об 
их расторжении 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

3.
2 

Осуществление 
внутреннего 
контроля. 

Своевременное 
применение мер 
ответственности 
в случае 
нарушения 
поставщиком 
(подрядчиком, 
исполнителем) 
условий 
государственног

Исполнение 
государственно
го контракта 

Постоянно 

Руководители 
ответственных 
структурных 
подразделений 
Министерства 

Повышение 
уровня 
конкуренции, 
открытости и 
прозрачности 
при 
осуществлении 
закупок. 

Усиление 
контроля за 
недопущением 
совершения 
коррупционных 



о контракта. 

Ознакомление 
гражданских 
служащих с 
нормативными 
правовыми 
актами, 
регулирующими 
вопросы 
профилактики и 
противодействи
я коррупции, а 
также 
информировани
е о мерах 
юридической 
ответственности 
за совершение 
коррупционных 
правонарушени
й 

правонарушени
й при 
осуществлении 
закупок. 

Проведение 
правового 
просвещения 

    

уполномоченн
ые 
гражданские 
служащие 

 

 


